ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

“BERÇO DA MADEIRA”

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n°068/GV/ALB/2025   Nova Mamoré, 20 de agosto de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor

Arildo Moreira

Secretário Municipal de Saúde

Nova Mamoré – RO

Assunto: Solicitação de estudo e implantação de ventiladores de teto no Posto de

Saúde Heleniza Félix do Carmo – Bairro Planalto.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de

Vereador deste município,  solicitar, respeitosamente, que seja realizado um estudo

técnico e a implantação de ventiladores de teto no Posto de Saúde Heleniza Félix do

Carmo, localizado no Bairro Planalto.

O pedido se fundamenta em uma necessidade urgente da comunidade local.

Durante o período de verão, as temperaturas elevadas tornam os ambientes internos

da unidade de saúde bastante desconfortáveis, tanto para os pacientes quanto para

os profissionais que ali desempenham suas funções.

O posto em questão possui uma grande demanda de atendimentos,

especialmente nas áreas de telemedicina, fonoaudiologia, nutrição e serviços

rotineiros, recebendo diariamente crianças, idosos, gestantes e demais munícipes. O

calor excessivo tem gerado desconforto físico, estresse e até mesmo riscos à saúde

daqueles que permanecem aguardando atendimento por períodos prolongados.

A instalação de ventiladores de teto, além de ser uma solução viável e de baixo

custo, trará benefícios significativos, como:

* Melhora do ambiente de espera, tornando-o mais confortável para a

população;

* Redução do estresse térmico em grupos mais vulneráveis, como gestantes,

idosos e crianças;

*Valorização e melhores condições de trabalho para os profissionais de saúde,

que desempenham funções essenciais no atendimento diário;

*Contribuição direta para a qualidade do atendimento e humanização da saúde

no município.

ID: 219705 e CRC: CFEFF884

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

“BERÇO DA MADEIRA”

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Este pedido expressa não apenas uma demanda comunitária, mas também um

compromisso com a dignidade, o bem-estar e a saúde da população de Nova Mamoré,

especialmente dos que mais dependem do sistema público.

Diante do exposto, solicito especial atenção de Vossa Senhoria para que este

pleito seja analisado e, dentro das possibilidades, atendido.

Na certeza de contar com a atenção e sensibilidade de Vossa Senhoria, renovo

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ANDRÉ DO SINDICATO – PT

Vereador da CMNM

ID: 219705 e CRC: CFEFF884

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

219705ID:

FCFF5549182EA56A5B533D431431B3FD

CFEFF884

MD5:

CRC:

3626694FE6BFCBCCF7231746190279CCBB2BB464ED61A5ACEF178E92FDACF64FSHA256:

Ofício

Tipo do Documento

068

Identificação/Número

20/08/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício de nº 068.  Assunto: Solicitação de estudo e implantação de ventiladores de teto no Posto de Saúde Heleniza Félix

do Carmo – Bairro Planalto.

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

20/08/2025 10:56:02Criação: 20/08/2025 10:59:36Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 20/08/2025 10:59:15

ASSUNTOS

Oficio 20/08/2025 10:59:02

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 20/08/2025 10:59:46VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 219705 e o CRC CFEFF884.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=219705&CRC32=CFEFF884&cpf_user=75362929291&token=abea6b602ac764c2cc9afdc9cdf50609
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=75362929291&token=abea6b602ac764c2cc9afdc9cdf50609
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=219705&CRC32=CFEFF884&cpf_user=75362929291&token=abea6b602ac764c2cc9afdc9cdf50609